
№ 20 (10652) от 28 мая 2021 г.

Официальный отделОфициальный отдел

Постановление
 от «03» 02 2021 г.      № 48 

О муниципальном проектном комитете Иркутского районного муниципально-
го образования

В целях систематизации и эффективного функционирования проектной деятельности в ор-
ганах местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования, руко-
водствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской 
области от 03.06.2019 № 440-пп «Об организации проектной деятельности в Иркутской области», 
статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация 
Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить:
1) Положение о муниципальном проектном комитете Иркутского районного муниципального 

образования (приложение 1);
2) состав муниципального проектного комитета Иркутского районного муниципального об-

разования (приложение 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районно-
го муниципального образования www.irkraion.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Л.П. Фролов 

Приложение 1
Утверждено 
постановлением администрации 
Иркутского районного
муниципального образования
от 03.02.2021 № 48

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ПРОЕКТНОМ КОМИТЕТЕ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет цели деятельности, функции, права, порядок формиро-
вания и работы муниципального проектного комитета Иркутского районного муниципального 
образования (далее - проектный комитет).

Проектный комитет - постоянно действующий высший коллегиальный орган в сфере управ-
ления проектной деятельностью в Иркутском районном муниципальном образовании (далее - 
ИРМО). 

2. Целями деятельности проектного комитета являются обеспечение 
организации, планирования и координации проектной деятельности в ИРМО.
3. В своей деятельности проектный комитет руководствуется Конституцией Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, муници-
пальными правовыми актами ИРМО, настоящим положением.

II. ФУНКЦИИ ПРОЕКТНОГО КОМИТЕТА
4. Основными функциями проектного комитета являются:
1) обеспечение согласованных действий участников реализуемых проектов;
2) принятие ключевых управленческих решений в части инициирования, планирования и 

контроля реализации проектов; 
3) контроль хода реализации проектов;
4) рассмотрение вопросов о разработке и реализации проектов;
5) рассмотрение и утверждение паспортов проектов;
6) определение кураторов и руководителей проектов; 
7) принятие решений о достижении целей и результатов проектов, приостановлении реали-

зации проектов, возобновлении и продлении проектов, а также завершении проектов; 
8) выполнение иных функций в сфере проектного управления.

III. СОСТАВ ПРОЕКТНОГО КОМИТЕТА
5. Состав проектного комитета утверждается постановлением администрации ИРМО. 
6. Проектный комитет формируется в составе руководителя проектного комитета, его заме-

стителя, членов проектного комитета и секретаря проектного комитета (без права голоса). 
7. Проектный комитет возглавляет Мэр Иркутского района.
8. Руководитель проектного комитета осуществляет следующие полномочия: 
1) осуществляет руководство деятельностью проектного комитета, председательствует на 

его заседаниях; 
2) назначает заседания и утверждает повестку заседания проектного комитета; 
3) подписывает протоколы заседаний проектного комитета; 
4) утверждает регламент проведения заседания проектного комитета.
9. Заместителем руководителя проектного комитета является первый заместитель Мэра Ир-

кутского района. 
Заместитель руководителя проектного комитета осуществляет полномочия руководителя 

проектного комитета в случае отсутствия руководителя проектного комитета в соответствии с 
его поручением. 

10. Члены проектного комитета: 
1) участвуют в заседаниях проектного комитета и в обсуждении рассматриваемых вопросов; 
2) выступают с информацией на заседаниях проектного комитета; 
3) принимают участие в подготовке материалов к заседаниям проектного комитета; 
4) выполняют поручения руководителя проектного комитета; 
5) вносят предложения о проведении внеочередного заседания проектного комитета; 
6) участвуют в выработке и принятии решений проектного комитета; 
7) осуществляют иные функции в соответствии с поручениями руководителя проектного ко-

митета. 
11. Секретарь проектного комитета: 
1) организует подготовку заседаний проектного комитета; 
2) информирует членов проектного комитета о дате, месте и времени проведения заседаний, 

а также обеспечивает членов проектного комитета необходимыми материалами к заседанию 
проектного комитета; 

3) по поручению руководителя проектного комитета приглашает к участию в заседаниях лиц, 
не являющихся членами проектного комитета; 

4) организует работу по ведению протокола заседания проектного комитета, обеспечивает 
хранение протоколов заседаний проектного комитета; 

5) осуществляет мониторинг выполнения решений проектного комитета; 
6) формирует и направляет руководителю проектного комитета отчет об исполнении реше-

ний проектного комитета; 
7) выполняет иные функции по поручению руководителя проектного комитета.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПРОЕКТНОГО КОМИТЕТА
12. Организационной формой работы проектного комитета являются заседания. Заседания 

проектного комитета проводятся по мере необходимости, по решению руководителя проектно-
го комитета.

13. Члены проектного комитета могут инициировать внеочередные заседания проектного ко-
митета по согласованию с руководителем проектного комитета.

14. На заседание проектного комитета могут приглашаться лица, не входящие в состав про-
ектного комитета, в качестве экспертов по обсуждаемым вопросам.

15. Заседание проектного комитета считается правомочным, если на нем присутствует не ме-
нее половины от общего числа членов проектного комитета.

16. Решения проектного комитета принимаются открытым голосованием простым большин-
ством голосов присутствующих на заседании членов проектного комитета. При равенстве голо-
сов решающим является голос председательствующего на заседании руководителя проектного 
комитета, а в случае его отсутствия - заместителя руководителя проектного комитета. 

17. Решения проектного комитета оформляются секретарем проектного комитета протоко-
лом в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания проектного комитета. 

18. Решения, принятые на заседаниях проектного комитета и зафиксированные в протоколе, 
являются обязательными для исполнения участниками проектной деятельности.

V. ПРАВА ПРОЕКТНОГО КОМИТЕТА
19. Проектный комитет имеет право:
1) запрашивать у органов местного самоуправления ИРМО, организаций, независимо от их 

организационно-правовых форм, и иных лиц информацию и документы, непосредственно свя-
занные с проектной деятельностью и необходимые проектному комитету для выполнения его 
функций;

2) приглашать на свои заседания и заслушивать по вопросам реализации проектной деятель-
ности представителей органов местного самоуправления ИРМО, исполнительных органов госу-
дарственной власти Иркутской области, физических и юридических лиц (по согласованию);

3) давать рекомендации органам местного самоуправления ИРМО связанные с вопросами 
развития проектной деятельности в ИРМО.

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук
Приложение 2
Утвержден 
постановлением администрации 
Иркутского районного
муниципального образования
от 03.02.2021 № 48

СОСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО КОМИТЕТА 

ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Мэр Иркутского района руководитель муниципального проектно-
го комитета Иркутского районного муни-
ципального образования (далее - проект-
ный комитет);

первый заместитель Мэра Иркутского района заместитель руководителя проектного 
комитета;

начальник экономического управления администра-
ции ИРМО
члены проектного комитета:
заместитель Мэра района;
руководитель аппарата - начальник организацион-
но-контрольного управления администрации ИРМО;
председатель Комитета по муниципальному финан-
совому контролю администрации ИРМО;
председатель Комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом и жизнеобеспечению администра-
ции ИРМО;
председатель Комитета по социальной политике ад-
министрации ИРМО;
председатель Комитета по финансам администрации 
ИРМО;
начальник правового управления администрации 
ИРМО;
начальник управления - главный архитектор управ-
ления архитектуры и градостроительства админи-
страции ИРМО;
начальник управления сельского хозяйства админи-
страции ИРМО;
начальник отдела потребительского рынка админи-
страции ИРМО;
начальник отдела информатизации и технологий ад-
министрации ИРМО;
председатель Думы Иркутского района (по согласо-
ванию);
депутат Думы Иркутского района (по согласованию)
председатель Общественной палаты Иркутского 
района (по согласованию).

секретарь проектного комитета

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Постановление
 от «03» 02 2021 г.      № 49 

О муниципальном проектном офисе Иркутского районного муниципального 
образования

В целях систематизации и эффективного функционирования проектной деятельности в ор-
ганах местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования, руковод-
ствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.10.2018 № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 03.06.2019 № 440-пп 
«Об организации проектной деятельности в Иркутской области», статьями 39, 45, 54 Устава Иркут-
ского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муници-
пального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать муниципальный проектный офис Иркутского районного муниципального образо-

вания в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о муниципальном проектном офисе Иркутского районного муници-

пального образования (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районно-
го муниципального образования www.irkraion.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Л.П. Фролов 

 � А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  И Р К У Т С К О Г О  Р А Й О Н Н О Г О  М О



2

2  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

Приложение 1
Утвержден 
постановлением администрации 
Иркутского районного
муниципального образования
от 03.02.2021 № 49

СОСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА

 ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

первый заместитель Мэра района руководитель муниципального про-
ектного офиса Иркутского район-
ного муниципального образования 
(далее - муниципальный проектный 
офис);

главный специалист отдела стратегического 
планирования экономического управления
администрации ИРМО

секретарь муниципального проект-
ного офиса

участники муниципального проектного офиса:

начальник отдела культуры Комитета по социальной по-
литике  администрации ИРМО;

начальник отдела по связям с общественностью Комитета 
по социальной политике администрации ИРМО;

начальник отдела по развитию социальной сферы Коми-
тета по социальной политике  администрации ИРМО;

заместитель председателя - начальник отдела развития 
физической культуры, массового спорта и молодежной 
политики Комитета по социальной политике администра-
ции ИРМО;

заместитель председателя Комитета по управлению му-
ниципальным имуществом и жизнеобеспечению (далее 
- КУМИ) администрации ИРМО по жизнеобеспечению;

начальник отдела жизнеобеспечения, реформирова-
ния жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры 
КУМИ администрации ИРМО;

начальник отдела охраны окружающей среды, экологиче-
ской безопасности и дорожной деятельности КУМИ адми-
нистрации ИРМО;

заместитель председателя КУМИ администрации ИРМО 
по капитальному строительству;

начальник отдела по управлению и распоряжению зе-
мельными участками КУМИ администрации ИРМО;

начальник отдела по управлению муниципальным иму-
ществом КУМИ администрации ИРМО;

начальник управления сельского хозяйства администра-
ции ИРМО;

начальник отдела потребительского рынка администра-
ции ИРМО;

заместитель начальника управления архитектуры и гра-
достроительства администрации ИРМО;

начальник отдела информатизации и технологий админи-
страции ИРМО;

начальник Управления образования администрации 
ИРМО;

начальник отдела по информационной политике орга-
низационно - контрольного управления администрации 
ИРМО

начальник экономического управления администрации 
ИРМО

начальник отдела стратегического планирования эконо-
мического управления администрации ИРМО

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Приложение 2
Утверждено 
постановлением администрации 
Иркутского районного
муниципального образования
от 03.02.2021 № 49

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ПРОЕКТНОМ ОФИСЕ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-

РАЗОВАНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее положение определяет цели деятельности, функции, права, порядок формиро-

вания и работы муниципального проектного офиса Иркутского районного муниципального об-
разования (далее – муниципальный проектный офис).

Муниципальный проектный офис - постоянно действующий коллегиальный орган, организу-
ющий внедрение, поддержку и развитие системы проектного управления в Иркутском районном 
муниципальном образовании (далее - ИРМО). 

2. Целями деятельности муниципального проектного офиса являются: 
1) обеспечение реализации мероприятий региональных проектов в ИРМО (далее – проект) 

для достижения целей и целевых показателей, установленных соглашениями, заключенными с 
региональными органами исполнительной власти, ответственными за реализацию региональных 
проектов; 

2) обеспечение реализации муниципальных проектов (далее – проект) на территории ИРМО;
3) организация, координация, методическое сопровождение и контроль проектной деятель-

ности в ИРМО.
3. В своей деятельности муниципальный проектный офис руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской обла-
сти, муниципальными правовыми актами ИРМО, настоящим положением.

II. ФУНКЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА
4. Основными функциями муниципального проектного офиса являются: 
1) координация работы по формированию ведомственных проектных офисов в структурных 

подразделениях администрации ИРМО; 

2) формирование реестра проектов;
3) формирование портфеля муниципальных проектов;
4) разработка форм: паспортов муниципальных проектов, дорожных карт, иных документов 

для реализации проектов; 
5) методическое сопровождение реализации проектов; 
6) рассмотрение предложений по проектам, проведение оценки целесообразности открытия 

и реализации проектов и направление их на рассмотрение проектному комитету ИРМО;
7) рассмотрение паспортов, дорожных карт проектов, промежуточных и итоговых отчетов, 

мотивированных запросов ведомственных проектных офисов об изменениях, приостановлениях 
проектов в ходе их реализации;

8) координация деятельности участников проектной деятельности; 
9) обеспечение мониторинга и контроля выполнения проектов;
10) осуществление экспертно-аналитической работы, связанной с подготовкой соответству-

ющих аналитических материалов для проектного комитета ИРМО по вопросам реализации про-
ектов.

III. СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА
5. Состав муниципального проектного офиса утверждается постановлением администрации 

ИРМО. 
6. Муниципальный проектный офис формируется в составе руководителя муниципального 

проектного офиса, секретаря и участников муниципального проектного офиса.
7. Руководитель муниципального проектного офиса - первый заместитель Мэра района осу-

ществляет следующие полномочия: 
1) осуществляет руководство муниципальным проектным офисом, председательствует на его 

заседаниях, назначает заседания и утверждает повестку заседания муниципального проектного 
офиса, подписывает протоколы заседаний муниципального проектного офиса; 

2) осуществляет взаимодействие муниципального проектного офиса с региональными орга-
нами исполнительной власти, региональным проектным офисом и другими заинтересованными 
лицами и организациями; 

3) представляет муниципальный проектный офис на мероприятиях по вопросам реализации 
муниципальных проектов и мероприятий региональных проектов. 

8. В период временного отсутствия руководителя муниципального проектного офиса (бо-
лезнь, командировка, нахождение в отпуске) его обязанности исполняет начальник экономиче-
ского управления администрации ИРМО. 

9. Участники муниципального проектного офиса выполняют следующие функции: 
1) участвуют в заседаниях муниципального проектного офиса и в обсуждении рассматривае-

мых вопросов; 
2) выступают с информацией на заседаниях муниципального проектного офиса; 
3) принимают участие в подготовке материалов к заседаниям муниципального проектного 

офиса; 
4) выполняют поручения руководителя муниципального проектного офиса; 
5) вносят предложения о проведении заседания муниципального проектного офиса; 
6) участвуют в выработке и принятии решений муниципального проектного офиса; 
7) осуществляют иные функции в соответствии с поручениями руководителя муниципального 

проектного офиса.
10. Секретарь муниципального проектного офиса: 
1) организует подготовку заседаний муниципального проектного офиса; 
2) информирует участников муниципального проектного офиса о дате, месте и времени про-

ведения заседаний, а также обеспечивает участников муниципального проектного офиса необ-
ходимыми материалами к заседанию муниципального проектного офиса; 

3) по поручению руководителя муниципального проектного офиса приглашает к участию в 
заседаниях лиц, не являющихся участниками муниципального проектного офиса; 

4) организует работу по ведению протокола заседания муниципального проектного офиса; 
5) осуществляет мониторинг выполнения решений муниципального проектного офиса; 
6) формирует и направляет руководителю муниципального проектного офиса отчет об испол-

нении решений муниципального проектного офиса; 
7) выполняет иные функции по поручению руководителя муниципального проектного офиса.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА
11. Организационной формой работы муниципального проектного офиса являются заседа-

ния. Заседания муниципального проектного офиса проводятся по мере необходимости, по реше-
нию руководителя муниципального проектного офиса.

12. Участники муниципального проектного офиса могут инициировать заседания муници-
пального проектного офиса по согласованию с руководителем муниципального проектного офи-
са.

13. На заседание муниципального проектного офиса могут приглашаться лица, не входящие 
в состав муниципального проектного офиса, в качестве экспертов по обсуждаемым вопросам.

14. Заседание муниципального проектного офиса считается правомочным, если на нем при-
сутствует не менее половины от общего числа участников муниципального проектного офиса.

15. Решения муниципального проектного офиса принимаются открытым голосованием про-
стым большинством голосов присутствующих на заседании участников муниципального про-
ектного офиса. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании руководителя муниципального проектного офиса, а в случае его отсутствия - пред-
седательствующего на заседании. 

16. Решения муниципального проектного офиса оформляются протоколом в течение 3 рабо-
чих дней со дня проведения заседания муниципального проектного офиса. 

17. Решения, принятые на заседаниях муниципального проектного офиса и зафиксированные 
в протоколе, являются обязательными для исполнения участниками проектной деятельности.

V. ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА
18. Муниципальный проектный офис имеет право:
1) запрашивать у органов местного самоуправления ИРМО, организаций, независимо от их 

организационно-правовых форм, и иных лиц информацию и документы, непосредственно свя-
занные с проектной деятельностью и необходимые муниципальному проектному офису для вы-
полнения его функций;

2) приглашать на свои заседания и заслушивать по вопросам реализации проектной деятель-
ности представителей органов местного самоуправления ИРМО, исполнительных органов госу-
дарственной власти Иркутской области, физических и юридических лиц (по согласованию);

3) давать рекомендации органам местного самоуправления ИРМО связанные с вопросами 
развития проектной деятельности в ИРМО.

Первый заместитель Мэра района  И.В. Жук

Распоряжение
 от «04» мая 2021г.      № 52

О заключении договоров аренды объектов недвижимого имущества Иркутско-
го районного муниципального образования

С целью передачи объектов недвижимого имущества Иркутского районного муниципального 
образования в аренду, рассмотрев обращение генерального директора общества с ограничен-
ной ответственностью «Южнобайкальское» Турчанинова А.Г. от 29.04.2021 № 172, руководству-
ясь главой 34 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с пунктом 8 части 1 
статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Положением о 
порядке сдачи муниципального имущества Иркутского районного муниципального образования 



3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

в аренду и безвозмездное пользование, утвержденным постановлением администрации Иркут-
ского районного муниципального образования от 21.06.2012 № 2897, руководствуясь статьями 39, 
45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования:

1. Передать обществу с ограниченной ответственностью «Южнобайкальское» объекты недви-
жимого имущества Иркутского районного муниципального образования для организации тепло- 
и водоснабжения объектов, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администра-
ции Иркутского районного муниципального образования заключить с обществом с ограничен-
ной ответственностью «Южнобайкальское» договоры аренды объектов недвижимого имущества 
Иркутского районного муниципального образования сроком на 1 год (действие договора аренды 
распространяется с 01.05.2021 по 01.05.2022).

3. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Ангарские огни» и разместить в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного 
муниципального образования www.irkraion.ru

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра.
Мэр Л.П. Фролов

Приложение
к распоряжению администрации
Иркутского районного
муниципального образования 
от «04» 05 2021 г. № 52

ОБЪЕКТЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫЕ ПО АДРЕСУ: ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, ИРКУТСКИЙ РАЙОН, С. 

ХОМУТОВО, УЛ. КИРОВА, 57
1. Наружные сети водоснабжения - кадастровый номер 38:06:100101:3881 протяженностью 243 

м;
2. Модульная котельная МКУ-4 с четырьмя котлами КВр-1.0 - кадастровый номер 

38:06:100101:3885 площадью застройки 119,7 кв.м.;
3. Озоно-фильтрационная станция очистки воды - кадастровый номер 38:06:100101:3877 пло-

щадью застройки 62,6 кв.м.;
4. Скважина - кадастровый номер 38:06:100101:3882 площадью застройки 0,8 кв.м.;
5. Тепловые сети - кадастровый номер 38:06:100101:3889 протяженностью 198 м.

Заместитель Мэра района И.Б. Кузнецов

Постановление
 от «20» мая 2021    № 271

О внесении изменений в постановление администрации Иркутского районного 
муниципального образования от 10.04.2020 № 200 «Об организации и проведе-
нии летней оздоровительной кампании на территории Иркутского районного 
муниципального образования»

В связи с изменениями организационной структуры администрации Иркутского районного 
муниципального образования, в целях приведения в соответствие с действующим законодатель-
ством, муниципальными правовыми актами, создания оптимальных условий, обеспечивающих 
полноценный отдых и оздоровление, организованную занятость детей и подростков, в соответ-
ствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 
124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
от 02.12.2011 № 121-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровле-
ния детей в Иркутской области», руководствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного 
муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образо-
вания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Иркутского районного муниципального образо-

вания от 10.04.2020 № 200 «Об организации и проведении летней оздоровительной кампании на 
территории Иркутского районного муниципального образования» (далее – Постановление) сле-
дующие изменения:

1) по тексту Постановления и приложений к нему слова «детские оздоровительные учрежде-
ния», «оздоровительные учреждения» заменить словами «организации отдыха детей и их оздо-
ровления» в соответствующих числах и падежах;

2) в приложении 1 «Положение о муниципальной межведомственной оздоровительной ко-
миссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Иркутского район-
ного муниципального образования», утвержденном Постановлением, пункт 11 исключить, пун-
кты 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 считать пунктами 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 соответственно;

3) в приложении 2 «Состав муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии 
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Иркутского районного му-
ниципального образования», утвержденном Постановлением, слова «комитета по муниципаль-
ному финансовому контролю» заменить словами «экономического управления»; 

4) приложение 3 «План мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной 
кампании на территории Иркутского районного муниципального образования», утвержденное 
Постановлением, изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.

 2. Постановление администрации Иркутского районного муниципального образования 
от 23.06.2020 № 348 «О внесении изменений в постановление администрации Иркутского район-
ного муниципального образования от 10.04.2020 № 200 «Об организации и проведении летней оз-
доровительной кампании на территории Иркутского районного муниципального образования» 
признать утратившим силу.

3. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организаци-
онно-контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального обра-
зования внести в оригинал Постановления информацию о внесении изменений в правовой акт 
и информацию о признании постановления администрации Иркутского районного муниципаль-
ного образования от 23.06.2020 № 348 «О внесении изменений в постановление администрации 
Иркутского районного муниципального образования от 10.04.2020 № 200 «Об организации и про-
ведении летней оздоровительной кампании на территории Иркутского районного муниципаль-
ного образования» утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районно-
го муниципального образования www.irkraion.ru.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра 
района.

Мэр района Л.П. Фролов

 Приложение 
 к постановлению администрации 
 Иркутского районного 
 муниципального образования
 от «  20» мая 2021 г. № 271 
 
 «Приложение 3 
 Утвержден 
 постановлением администрации 
 Иркутского районного 
 муниципального образования
 от «10» апреля 2020 г. № 200

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЛЕТНЕЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ 

КАМПАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

№ п\п Наименование мероприятий
Сроки ис-
полнения

Ответственный

Нормативно-правовое и организационное обеспечение летней оздоровительной кампании

1

Проведение совещаний по подготов-
ке и проведению летней оздорови-
тельной кампании с руководителями 
оздоровительных учреждений

февраль -
сентябрь

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

2

Актуализация реестра детских оздо-
ровительных учреждений, располо-
женных на территории Иркутского 
районного муниципального образо-
вания

февраль – 
апрель

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

3

Разработка и принятие нормативных 
актов, регулирующих вопросы ор-
ганизации отдыха и оздоровления 
детей на территории Иркутского 
районного муниципального образо-
вания

февраль - 
май

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

4

Заключение соглашения о предо-
ставлении субсидии из областно-
го бюджета местному бюджету на 
оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневным пребы-
ванием детей на условиях софинан-
сирования

март

Управление образования админи-
страции Иркутского районного му-
ниципального образования

5

Направление уведомлений в Управ-
ление Роспотребнадзора по Иркут-
ской области о планируемых сроках 
открытия, месте размещения, ре-
жиме работы, количестве оздоро-
вительных смен и количестве детей 
в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, планируемых к от-
крытию

апрель,
май

Руководители организаций отдыха 
детей и их оздоровления, располо-
женных на территории Иркутского 
районного муниципального обра-
зования

6

Проведение установленных законо-
дательством конкурсных процедур 
на право заключения муниципально-
го контракта на поставку продуктов 
питания в лагерях с дневным пребы-
ванием детей

апрель,
 май

Управление образования админи-
страции Иркутского районного му-
ниципального образования

7

Осуществление контроля:
1) за созданием безопасных ус-
ловий пребывания в организа-
циях отдыха детей и их оздо-
ровления;
2) за соблюдением требований 
законодательства в сфере ор-
ганизации отдыха и оздоровле-
ния детей

в течение 
всего пе-
риода ра-
боты

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

8

Формирование реестров поставщи-
ков пищевых продуктов и организа-
торов питания в организациях от-
дыха детей и их оздоровления

май

Управление образования адми-
нистрации Иркутского районного 
муниципального образования, му-
ниципальная межведомственная 
оздоровительная комиссия

9

Освещение хода подготовки и про-
ведения летней оздоровительной 
кампании, вопросов организации 
оздоровления и занятости детей и 
подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации и социально 
опасном положении в средствах мас-
совой информации

в течение 
всего пе-
риода ра-
боты

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

10

Проведение информационной рабо-
ты среди населения по организации 
отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков на территории 
Иркутского районного муниципаль-
ного образования

в течение 
всего пе-
риода ра-
боты

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

11
Проведение мониторинга хода лет-
ней оздоровительной кампании

в течение 
всего пе-
риода ра-
боты

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

Обеспечение безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления

12

Проведение мероприятий по дера-
тизации, дезинсекции, акарицидной 
обработки в организациях отдыха 
детей и их оздоровления

май,
июнь

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия, 
Управление образования админи-
страции Иркутского районного му-
ниципального образования

13

Проведение инструктажа с персона-
лом организаций отдыха детей и их 
оздоровления о действиях при по-
лучении информации о возможных 
террористических актах, обнаруже-
ния взрывчатых веществ и других 
подозрительных предметов, совер-
шении преступлений и нарушении 
общественного порядка

май, 
июнь

Руководители организаций отдыха 
детей и их оздоровления, располо-
женных на территории Иркутского 
районного муниципального обра-
зования

14
Осуществление проверки сотрудни-
ков организаций отдыха детей и их 
оздоровления по всем видам учета

май,
июнь

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия

15

Проведение мероприятий по про-
филактике детского травматизма и 
обеспечение безопасности детей во 
время отдыха

в течение 
всего пе-
риода

Руководители организаций отдыха 
детей и их оздоровления, располо-
женных на территории Иркутского 
районного муниципального обра-
зования



4

4  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

№ п\п Наименование мероприятий
Сроки ис-
полнения

Ответственный

16

Выполнение комплекса первичных 
мер пожарной безопасности, защи-
щающих организации от возможных 
природных пожаров

май,
июнь

Руководители организаций отдыха 
детей и их оздоровления, располо-
женных на территории Иркутского 
районного муниципального обра-
зования

17

Обеспечение контроля за качеством 
спортивных площадок и спортив-
ного инвентаря, используемых при 
организации отдыха и оздоровления 
детей

май,
 июнь

Руководители организаций отдыха 
детей и их оздоровления, располо-
женных на территории Иркутского 
районного муниципального обра-
зования

18
Проведение тематических Дней без-
опасности 

 июнь – 
август

Муниципальная межведомствен-
ная оздоровительная комиссия, 
руководители организаций отдыха 
детей и их оздоровления, располо-
женных на территории Иркутского 
районного муниципального обра-
зования

Организация занятости детей и подростков Иркутского районного муниципального образова-
ния в летний период 

19
Организация работы на пришколь-
ных учебно-опытных участках

май –
 август

Общеобразовательные организа-
ции Иркутского районного муници-
пального образования

20
Организация занятости обучающих-
ся в школьных ремонтных бригадах

июнь
Общеобразовательные организа-
ции Иркутского районного муници-
пального образования

21

Организация временного трудо-
устройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
обучающихся в муниципальных об-
щеобразовательных организациях 
Иркутского районного муниципаль-
ного образования, на базе муници-
пальных общеобразовательных ор-
ганизаций

март – 
октябрь

Управление образования адми-
нистрации Иркутского районного 
муниципального образования, об-
щеобразовательные организации 
Иркутского районного муници-
пального образования, областное 
государственное казенное учреж-
дение «Центр занятости населения 
Иркутского района»

22

Организация работы лагерей с днев-
ным пребыванием детей (оплата на-
бора продуктов питания в ЛДП на 
условиях софинансирования с об-
ластным бюджетом)

в соот-
ветствии с 
пос танов -
лением ад-
министра-
ции ИРМО

Управление образования адми-
нистрации Иркутского районного 
муниципального образования, об-
щеобразовательные организации 
Иркутского районного муници-
пального образования

23
Организация отдыха детей в заго-
родном лагере в условиях палаточ-
ного размещения 

в соот-
ветствии с 
пос танов -
лением ад-
министра-
ции ИРМО 

муниципальное казенное учрежде-
ние дополнительного образования 
Иркутского районного муници-
пального образования «Центр раз-
вития творчества детей и юноше-
ства» 

24
Организация отдыха детей в заго-
родном лагере в условиях стацио-
нарного размещения

в соот-
ветствии с 
пос танов -
лением ад-
министра-
ции ИРМО

муниципальное казенное учрежде-
ние дополнительного образования 
Иркутского районного муници-
пального образования «Центр раз-
вития творчества детей и юноше-
ства»

25
Пятидневные учебные сборы (35 ч.) 
обучающихся старших классов

май, 
июнь

Общеобразовательные организа-
ции Иркутского районного муници-
пального образования

26
Организация занятости детей спор-
тсменов, одаренных детей

 июнь –
август

Образовательные организации Ир-
кутского районного муниципально-
го образования,
отдел культуры Комитета по со-
циальной политике админи-
страции Иркутского районного 
муниципального образования, 
учреждения дополнительного об-
разования Иркутского районного 
муниципального образования, от-
дел развития физической культуры, 
массового спорта и молодежной 
политики Комитета по социальной 
политике администрации Иркут-
ского районного муниципального 
образования

27

Организация занятости детей в спор-
тивных секциях, клубных объедине-
ниях, клубах по интересам, библио-
теках по месту жительства

 июнь –
август

Образовательные организации Ир-
кутского районного муниципально-
го образования,
отдел культуры Комитета по со-
циальной политике админи-
страции Иркутского районного 
муниципального образования, 
учреждения дополнительного об-
разования Иркутского районного 
муниципального образования, от-
дел развития физической культуры, 
массового спорта и молодежной 
политики Комитета по социальной 
политике администрации Иркут-
ского районного муниципального 
образования

28
Организация учебно-тренировоч-
ных сборов 

июнь,
август

муниципальное казенное учрежде-
ние дополнительного образования 
Иркутского района «Детско-юно-
шеская спортивная школа»

29
Проведение комплексной профилак-
тической операции «Подросток»

апрель - 
сентябрь

отдел по обеспечению деятель-
ности комиссии по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав 
Комитета по социальной политике 
Иркутского районного муници-
пального образования

 ».
Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Постановление
 от « 20 » 05 2021 г.  № 272

Об утверждении Положения о предоставлении услуги по присмотру и уходу за 
детьми в группах продленного дня в бюджетных муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях Иркутского районного муниципального образования 
и Методики расчета размера родительской платы, взимаемой с родителей (за-
конных представителей) по присмотру и уходу за детьми в группах продлен-
ного дня в бюджетных муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Иркутского районного муниципального образования

В целях регламентирования деятельности муниципальных общеобразовательных учрежде-
ний Иркутского районного муниципального образования по предоставлению платных услуг по 
присмотру и уходу за детьми в группе продленного дня, в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного го-
сударственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Методическими рекоменда-
циями по нормативно-правовому регулированию предоставления услуги по присмотру и уходу 
за детьми в группах продленного дня в организациях, осуществляющих образовательную дея-
тельность по основным общеобразовательным программам - образовательным программам на-
чального общего, основного общего и среднего общего образования, направленными письмом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.09.2014 № 08-1346, руководству-
ясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администра-
ция Иркутского районного муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о предоставлении услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 

продленного дня в бюджетных муниципальных общеобразовательных учреждениях Иркутского 
районного муниципального образования (приложение 1). 

2. Утвердить Методику расчета размера родительской платы, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) по присмотру и уходу 

за детьми в группах продленного дня в бюджетных муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Иркутского районного муниципального образования (далее – Методика) (прило-
жение 2). 

3. Руководителям бюджетных муниципальных общеобразовательных учреждений Иркут-
ского районного муниципального образования при установлении размера родительской платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) по присмотру и уходу за детьми в группах 
продленного дня, руководствоваться Методикой, утвержденной пунктом 2 настоящего поста-
новления. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни», разместить в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного 
муниципального образования www.irkraion.ru.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра 
района.

Мэр района Л.П. Фролов

Приложение 1
утверждено
постановлением администрации
Иркутского районного 
муниципального образования
«20» 05 2021 г. № 272

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УСЛУГИ ПО ПРИСМОТРУ И УХОДУ ЗА ДЕТЬМИ В ГРУППАХ ПРОДЛЕННОГО 
ДНЯ В БЮДЖЕТНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ИРКУТСКО-

ГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Положение о предоставлении услуги по присмотру и уходу за 
детьми в группах продленного дня в бюджетных муниципальных общеобразовательных уч-

реждениях Иркутского районного муниципального образования (далее - Положение) регламен-
тирует деятельность бюджетных муниципальных общеобразовательных учреждений Иркутского 
районного муниципального образования (далее - Учреждение) по предоставлению услуги по 
присмотру и уходу за детьми в группе продленного дня (далее - ГПД).

2. В настоящем Положении под присмотром и уходом за детьми в 
ГПД понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытовому обслужива-

нию детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в период их пребывания 
в ГПД.

Комплекс мер включает в себя следующий перечень услуг по присмотру и уходу за детьми в 
ГПД:

1) организацию питания;
2) хозяйственно - бытовое обслуживание детей, включающее 
соблюдение требований к санитарному содержанию помещения ГПД (ежедневная влажная 

уборка, дезинфекция и пр.);
3) обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня, включающее организацию 

прогулок, спортивного часа (подвижных игр) и отдыха детей, организацию самоподготовки (при-
готовление домашних заданий под присмотром персонала Учреждения, ответственного за рабо-
ту ГПД), организацию занятий по интересам.

Конкретный перечень услуг, подлежащих оказанию в рамках присмотра и ухода за детьми в 
ГПД в Учреждении, и порядок их оказания устанавливается локальными нормативными актами 
Учреждения с учетом действующих санитарных норм и правил и настоящего Положения.

3. Решение об открытии ГПД принимается Учреждением при наличии востребованности 
услуги по присмотру и уходу за детьми в ГПД среди родителей (законных представителей) детей, 
обучающихся в Учреждении, и наличии необходимых санитарно-гигиенических условий.

4. ГПД функционирует в течение учебного года, за исключением каникулярных, празднич-
ных, выходных дней, карантина или дней возможного непосещения учебных занятий в связи с 
погодными условиями.

5. Количество групп по присмотру и уходу за детьми в ГПД в Учреждении определяется 
санитарными нормами и условиями, созданными в Учреждении для проведения занятий.

Режим работы ГПД осуществляется в соответствии с рекомендациями к организации режима 
работы групп продленного дня, приведенными в постановлении Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных пра-
вил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». Режим дня детей, посещающих ГПД, опре-
деляется Учреждением в зависимости от возраста, объема домашних заданий.

Текущая деятельность ГПД, режим работы, обязанности воспитателя ГПД, назначение от-
ветственных, определение помещений, перечень документов и другие вопросы регулируются 
положением о ГПД, утверждаемым приказом директора Учреждения.

Набор в ГПД осуществляется на основании заявлений родителей (законных представителей) 
детей, обучающихся в Учреждении. 

Услуги по присмотру и уходу за детьми в ГПД оказываются на основании договора об оказа-
нии услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД, заключаемого между родителями (законными 
представителями) детей и Учреждением (далее - договор) по форме, согласно приложению к на-
стоящему Положению.

За осуществление присмотра и ухода за ребенком в ГПД 
Учреждением с родителей (законных представителей) детей взимается плата (далее - роди-

тельская плата).



5 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

5 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

6. Размер родительской платы за осуществление присмотра и ухода за ребенком в ГПД 
устанавливает Учреждение по согласованию с Учредителем. При установлении размера роди-
тельской платы Учреждения руководствуются Методикой расчета размера родительской платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) по присмотру и уходу за детьми в ГПД в муни-
ципальных общеобразовательных учреждениях Иркутского районного муниципального образо-
вания, утвержденной постановлением администрации Иркутского района.

7. Учреждение несет ответственность за создание необходимых условий для организации 
работы ГПД, организацию присмотра и ухода за детьми в ГПД, охрану их жизни и здоровья, орга-
низацию горячего питания и отдыха во время пребывания детей в ГПД.

8. Контроль за качеством предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в ГПД, 
поступлением и расходованием родительской платы осуществляется директором Учреждения.

9. Учреждение обязано довести до сведения родителей (законных представителей) детей 
информацию, содержащую сведения о предоставлении услуги по присмотру и уходу за детьми в 
ГПД в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-
1 «О защите прав потребителей».

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Приложение 
к Положению о предоставлении услуги 
по присмотру и уходу за детьми в 
группах продленного дня в бюджетных 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Иркутского районного 
муниципального образования

ФОРМА ДОГОВОРА ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ
ПО ПРИСМОТРУ И УХОДУ ЗА ДЕТЬМИ В ГРУППЕ ПРОДЛЕННОГО ДНЯ В БЮДЖЕТНЫХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОГОВОР № _______
ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ПО ПРИСМОТРУ И УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ

В ГРУППЕ ПРОДЛЕННОГО ДНЯ
_______________ «___» ___________ ______ г.

 Муниципальное общеобразовательное учреждение ________________________________
_____________________________________________ (в дальнейшем Исполнитель), действую-
щее на основании Устава, в лице директора __________________________________________
__________________________,

 (фамилия, имя, отчество)
с одной стороны, и __________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество и статус представителя ребенка)
(в дальнейшем Заказчик), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследую-

щем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Исполнитель предоставляет услуги по присмотру и уходу за ребенком в группе 
продленного дня (далее - ГПД), а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.
2. В услуги по уходу и присмотру в ГПД входит:
1) организация питания в ГПД ;
2) хозяйственно - бытовое обслуживание ребенка (соблюдение требований к 
санитарному содержанию помещения ГПД: ежедневная влажная уборка, дезинфекция и т.п.);
3) обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня (организация 
прогулок, подвижных игр и отдыха детей, дневного сна для первоклассников и ослабленных 

детей, самоподготовки (приготовления домашних заданий), организация участия детей во внеу-
рочной деятельности, занятий по интересам).

3. Режим пребывания ______________________ в ГПД - ________ часов, с ______ 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
часов до _____ часов.

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
1. Исполнитель вправе самостоятельно в локальном акте определять режим дня 
и занятость детей в ГПД.
2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам 
организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора.
3. Исполнитель обязан:
1) зачислить ребенка в ГПД на основании заявления родителя (законного 
представителя) ребенка после подписания сторонами настоящего Договора;
2) обеспечить присмотр и уход за ребенком в ГПД;
3) выделить для присмотра и ухода за ребенком помещения, 
соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудование, соот-

ветствующее действующим нормам и правилам, предъявляемым к присмотру и уходу за детьми 
школьного возраста;

4) осуществлять индивидуальный подход к ребенку с учетом особенностей 
развития, защиту его законных прав и интересов;
5) сохранить место за ребенком в ГПД в случае его болезни, лечения, 
карантина, отпуска родителей (законных представителей) и в других случаях пропуска по ува-

жительным причинам;
6) обеспечить защиту персональных данных ребенка и Заказчика в соответствии 
с действующим законодательством;
7) довести до сведения Заказчика информацию о предоставлении услуги по 
присмотру и уходу за детьми в ГПД, в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным за-
коном от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

8) принимать от Заказчика плату за услугу, предусмотренную разделом I
настоящего Договора;
9) обеспечить _____________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического на-

силия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
4. Исполнитель имеет право:
1) приостанавливать работу ГПД в случае аварии и (или) ремонта в здании, 
уведомив об этом Заказчика;
2) обратиться в суд за защитой своих интересов в случае нарушения родителями 
(законными представителями) учащегося срока оплаты более чем на 14 календарных дней;
3) соединять группы в случае необходимости, соблюдая санитарно -
гигиенические требования к разновозрастным группам (в связи с низкой наполняемостью 

групп, в случае аварии и ремонта в здании);
4) обрабатывать персональные данные ребенка и его родителей (законных 
представителей) на бумажных и электронных носителях в целях предоставления услуг, пред-

усмотренных настоящим Договором.
5. Заказчик обязан:
1) своевременно вносить плату за предоставляемую услугу по присмотру 
и уходу за __________________________________________________________________

__
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
в ГПД, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять 

платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2) сообщать Исполнителю информацию об изменении контактного телефона, 
места жительства;
3) соблюдать установленный Уставом и локальными актами режим работы 
Исполнителя;
4) своевременно информировать Исполнителя о болезни ребенка и других 
причинах его отсутствия в ГПД лично или по телефонам: ____________________, по элек-

тронной почте ____________________;
5) сообщать Исполнителю не позднее чем за сутки о возобновлении 
посещения ребенком ГПД после отсутствия ребенка для обеспечения его питанием;
6) соблюдать настоящий договор и Устав Исполнителя.
6. Заказчик имеет право:
1) требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, 
касающимся деятельности Исполнителя и обеспечения надлежащего исполнения настоящего 

договора; о поведении, развитии ребенка в ГПД, его способностях;
2) вносить предложения по улучшению работы с ребенком в ГПД;
3) выбирать дополнительные бесплатные или платные образовательные услуги в 
соответствии с Положением Исполнителя о предоставлении таких услуг;
4) принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с 
детьми (утренники, конкурсы, спортивные праздники и др.);
5) присутствовать на любых мероприятиях с ребенком (в том числе 
индивидуальных) в ГПД, заблаговременно поставив в известность директора, воспитателя;
6) требовать от Исполнителя выполнения условий настоящего Договора.

III. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
1. Стоимость услуги по присмотру и уходу за ребенком в ГПД составляет 
_________________________________________________________________рублей в 

день.
2. Увеличение стоимости услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД после 
заключения настоящего Договора допускается не чаще одного раза в учебный год, с учетом 

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.

3. Об изменении размера родительской платы Исполнитель уведомляет Заказчика 
за 1 месяц путем размещения информации на информационном стенде и сайте Исполнителя 

в сети «Интернет».
4. Оплата за текущий месяц производится не позднее 10-го числа текущего 
месяца на счет, указанный в разделе 8 настоящего Договора.
5. Плата взимается за фактическое количество дней посещения ребенком ГПД.
6. Заказчик обязан своевременно (не менее чем за 12 часов) информировать 
Исполнителя о болезни ребенка и других причинах его отсутствия в ГПД лично или по теле-

фонам: ______________________, по электронной почте ______________________.
7. Заказчик обязан сообщать Исполнителю не позднее чем за сутки о 
возобновлении посещения ребенком ГПД после отсутствия ребенка для обеспечения его пи-

танием.
8. Излишне уплаченная Заказчиком сумма по желанию Заказчика учитывается 
при оплате за следующий месяц или подлежит возврату.
9. В случае выбытия ребенка из ГПД (расторжения договора) возврат излишне 
уплаченной суммы по присмотру и уходу производится на основании заявления Заказчика и 

приказа руководителя Учреждения.

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 
соглашению сторон договора в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.
2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, по 
инициативе одной из сторон договора в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами 
обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную граж-

данским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, 
установленных этим законодательством.

2. Исполнитель несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка в период его 
нахождения в ГПД в соответствии с действующим законодательством.
3. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение возложенных на 
себя обязательств, в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (стихийные 

бедствия, эпидемии, землетрясения, наводнения, военные действия).

VI.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и 
действует до ___________ года.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из 
сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

VIII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель Заказчик
МОУ ИРМО 
_________________________________
Место нахождения: 
_________________________________
Почтовый адрес: 
_________________________________
ИНН ____________________________
КПП ____________________________
л/с _____________________________
р/с ______________________________
Директор Учреждения 
_________________________________
Подпись расшифровка 
печать 

Фамилия: _______________________
Имя: ___________________________
Отчество: _______________________
Адрес регистрации по месту жительства: 
_______________________________
Адрес фактического проживания 
_____________________________
Телефоны: 
(рабочий)_______________________
(сотовый) _______________________

_______________________________
подпись расшифровка

Приложение 2
утверждена
постановлением 
администрации Иркутского районного 



6

6  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

муниципального образования 
«20» 05 2021 г. № 272

МЕТОДИКА РАСЧЕТА РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ПО ПРИСМОТРУ И УХОДУ ЗА ДЕТЬМИ В ГРУППАХ ПРОДЛЕН-

НОГО ДНЯ В БЮДЖЕТНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. При установлении размера родительской платы по присмотру и 
уходу за детьми в группах продленного дня в бюджетных муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях (далее – родительская плата) учитываются следующие затраты:
- на организацию питания;
- на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня - оплата труда воспи-

тателей, непосредственно обеспечивающих соблюдение ребенком личной гигиены и режима дня 
(далее - воспитатели);

- на осуществление хозяйственно-бытового обслуживания детей - приобретение расходных 
материалов используемых для обеспечения соблюдения детьми личной гигиены и режима дня, а 
также хозяйственно-бытовое обслуживание детей в ГПД, на одного ребенка.

2. Не допускается включение в родительскую плату расходов на 
реализацию образовательной программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества Учреждения.
3. Размер родительской платы определяется по формуле:

Rр = Nпит + Nот + Nхоз, где:
Rр - размер родительской платы на одного ребенка в день;
Nпит - затраты на организацию питания; 
Nот - затраты на оплату труда воспитателей, на одного ребенка;
Nхоз – затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения со-

блюдения детьми личной гигиены и режима дня, а также хозяйственно-бытовое обслуживание 
детей в ГПД, на одного ребенка.

а) затраты на организацию питания принимаются в размере 
установленном Постановлением Правительства Иркутской области от 22.06.2018 № 451-пп 

«Об установлении стоимости бесплатного обеда на одного учащегося, посещающего муници-
пальную общеобразовательную организацию, а также посещающего частную общеобразователь-
ную организацию, осуществляющую образовательную деятельность по имеющим государствен-
ную аккредитацию основным общеобразовательным программам, в Иркутской области».

 При определении затрат на организацию питания для детей из малоимущих семей, детей 
из многодетных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся с ограниченными воз-
можностями здоровья, получающих питание в учебное время по месту нахождения Учреждения 
за счет средств субвенции из бюджета Иркутской области, плата за питание (завтрак и/или обед) 
не взимается.

б) затраты на оплату труда воспитателей, на одного ребенка 
рассчитываются по формуле:

Nот = (Zзар.пл. + Nзп) : Nч : Nгр х Кч, где:
Zзар.пл. – заработная плата воспитателей в месяц согласно утвержденного расписания;
Nзп – начисления на выплаты по оплате труда воспитателей в соответствии с действующим 

законодательством, в месяц;
Nч – норма часов в месяц на одну ставку работников;
Nгр – наполняемость группы;
Кч – количество часов пребывания в ГПД в день.
в) расходы на приобретение расходных материалов, используемых для 
обеспечения соблюдения детьми личной гигиены и режима дня, а также хозяйственно-быто-

вое обслуживание детей в ГПД, на одного ребенка рассчитываются по формуле:
Nхоз = (Рмат1 х Ц)+( Рмат2 х Ц)+ и т.д. : Nгр : Дср, где:

Рмат1, Рмат2 – хозяйственные и моющие средства, количество;
Ц - цена за единицу товара, руб.
Nгр – наполняемость группы;
Дср – среднее количество дней посещения в месяц

Расходные материалы <*> Единица измерения На одну ГПД в месяц
Мыло хозяйственное кг 1,4
Мыло туалетное кг 1,4
Моющее средство л 0,4
Дезинфицирующее средство л 1,4
Веник шт. 1
Эл. лампа шт. 2
Ткань для пола м 0,5
Туалетная бумага шт. 7

<*> При отсутствии каких-либо товаров хозяйственно-бытового назначения разрешается 
проводить их замену на аналогичные.

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Постановление
от « 21 » 05 20 21г.      № 273 

О проведении ветеранского форума «Серебряный возраст» в 2021 году
В целях активизации ветеранского движения первичных ветеранских организаций муници-

пальных образований Иркутского района, эффективной реализации подпрограммы «Поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутском районном муниципаль-
ном образовании» на 2018-2023 годы муниципальной программы Иркутского районного муни-
ципального образования «Развитие институтов гражданского общества в Иркутском районном 
муниципальном образовании» на 2018-2023 годы, утвержденной постановлением администра-
ции Иркутского районного муниципального образования от 01.12.2017 № 565, руководствуясь 
статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация 
Иркутского районного муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о проведении ветеранского форума «Серебряный возраст» в 2021 

году (далее - Форум) (приложение 1).
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению Форума (приложение 2).
3.Утвердить место дату и время проведения Форума, в муниципальном учреждении «Соци-

ально-культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования по адресу: с. 
Оек ул. Кирова, д. 91 «д», - 20.06.2021 в 11:00.

4. Отделу по связям с общественностью Комитета по социальной политике администрации 
Иркутского районного муниципального образования провести Форум.

5. Управлению учета и исполнения сметы администрации Иркутского районного муниципаль-
ного образования обеспечить финансирование расходов на проведение Форума за счет средств 
районного бюджета.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в инфор-
мационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного му-
ниципального образования www.irkraion.ru.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра 

района.
Мэр Л.П. Фролов

Приложение 1
Утверждено
постановлением администрации
Иркутского районного 
муниципального образования 
от « 21 » 05 № 273 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ВЕТЕРАНСКОГО ФОРУМА 

«СЕРЕБРЯНЫЙ ВОЗРАСТ»
В 2021 ГОДУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение определяет цели и условия проведения ветеранского форума «Се-

ребряный возраст» в 2021 году (далее - Форум).
2. Организатором Форума является отдел по связям с общественностью Комитета по социаль-

ной политике администрации Иркутского районного муниципального образования. 
3. Цель Форума: активизация ветеранского движения на территории Иркутского района. 

II. ДАТА, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ФОРУМА
4. Дата, время и место проведения Форума утверждается постановлением администрации 

Иркутского районного муниципального образования.

III. УЧАСТНИКИ ФОРУМА
5. В Форуме принимают участие первичные ветеранские организации муниципальных обра-

зований Иркутского района.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ФОРУМА
6. В рамках проведения Форума постановлением администрации Иркутского районного му-

ниципального образования утверждается состав оргкомитета по проведению Форума. 
7. Оргкомитет правомочен решать вопросы в рамках организации и проведения Форума, а так 

же рассматривать и утверждать списки участников Форума.
8. Решение оргкомитета оформляется протоколом, который ведется секретарем оргкомите-

та, утверждается председателем оргкомитета и подписывается всеми членами оргкомитета.

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ В РАМКА ФОРУМА
9. Проведение Форума включает в себя следующие мероприятия:
1) Обеспечение питанием участников Форума не менее 200 человек;
2) Подбор помещения, расположенного на территории Иркутского
района, площадью не менее 600 кв. м, для проведения Форума;
3) Участникам Форума будет предложена концертная программа,
организованная безвозмездно.

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
10. Финансирование расходов, связанных с проведением Форума (услуги по организации 

мероприятия), осуществляется за счет бюджетных средств, предусмотренных по смете админи-
страции Иркутского районного муниципального образования, в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, выделенных на финансирование Форума в соответствующем финансовом году.

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Приложение 2
Утвержден
постановлением администрации
Иркутского районного 
муниципального образования 
от « 21 » 05 № 273 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ВЕТЕРАНСКОГО ФОРУМА 

«СЕРЕБРЯНЫЙ ВОЗРАСТ»
В 2021 ГОДУ

Председатель Комитета
по социальной политике 
администрации Иркутского 
районного муниципального
образования (далее – АИРМО)   председатель оргкомитета;

Главный специалист отдела 
по связям с общественностью 
Комитета по социальной политике 
АИРМО     секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Начальник отдела 
по связям с общественностью
Комитета по социальной 
политике АИРМО;

Начальник отдела культуры 
Комитета по социальной 
Политике АИРМО;

Инспектор отдела 
по связям с общественностью 
Комитета по социальной 
политике АИРМО.

Первый заместитель Мэра И.В. Жук

Постановление
 от «21 » 05 2021 г.     № 275

О внесении изменений в постановление администрации Иркутского районно-
го муниципального образования от 27.11.2017 № 537 «Об утверждении персо-
нального состава административных комиссий»

Рассмотрев ходатайство главы Уриковского муниципального образования А.Е. Побережного 
от 12.05.2021 № 1708 о внесении изменений в состав административной комиссии, в целях реали-
зации положений, предусмотренных статьей 22.1 КоАП РФ, руководствуясь статьями 19, 20 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
от 08.05.2009 № 20-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государ-
ственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий», статьями 4, 5, 6 Закона Иркутской области от 29.12.2008 № 145-оз 
«Об административных комиссиях в Иркутской области», статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского 
районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципально-



7 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

7 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

го образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести изменение в постановление администрации Иркутского районного муниципально-

го образования от 27.11.2017 № 537 «Об утверждении персонального состава административных 
комиссий» (далее – постановление 

№ 537), изложив приложение 16 к постановлению в редакции приложения к настоящему по-
становлению.

2. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организацион-
ного - контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образо-
вания внести в оригинал постановления от 21.11.2017 № 537 информацию о внесении изменений 
в правовой акт.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни», разместить на офици-
альном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно - телеком-
муникационной сети «Интернет» www.irkraion.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя аппарата - 
начальника организационно-контрольного управления.

Мэр Л. П. Фролов 

Приложение
к постановлению администрации
Иркутского районного
муниципального образования
от «21 » 05 2021 г. № 275

 «Приложение 16
 к постановлению администрации
 Иркутского районного
 муниципального образования
 от 27 ноября 2017 г. № 537

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Табинаева Валентина Георгиевна - председатель комиссии;
2. Лис Ирина Анатольевна - заместитель председателя комиссии;
3. Степанова Кристина Александровна - секретарь комиссии;
4. Мушникова Наталья Анатольевна - член комиссии;
5. Алемовский Александр Сергеевич - член комиссии;
6. Лабузов Семен Анатольевич - член комиссии;
7. Шаманова Любовь Викторовна - член комиссии ».

Руководитель аппарата - начальник организационно - контрольного управления С.В. Базикова 

Постановление
 от «21» 05 2021г. № 277

Об организации общественных обсуждений проектной документации по объ-
екту «Строительство водопроводных сетей д. Олха»

В соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экс-
пертизе», п. 1 ст. 7 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», с 
п. 2 приложения № 16 к постановлению Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 
440 «О продлении действия разрешений и иных особенностях в отношении разрешительной де-
ятельности в 2020 и 2021 годах», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным приказом 
Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 
№ 372, положением об организации проведения общественных обсуждений объектов государ-
ственной экологической экспертизы на территории Иркутского района, утвержденным поста-
новлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 18.03.2015 
№ 1759, рассмотрев заявление заказчика работ – администрации Шелеховского муниципального 
района, руководствуясь ст. ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образова-
ния, администрация Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на территории Иркутского районного муниципального образования обществен-

ные обсуждения в форме общественных слушаний проектной документации по объекту «Строи-
тельство водопроводных сетей д. Олха», включая материалы по оценке воздействия на окружаю-
щую среду (далее – проектная документация).

2. Определить дату, место и время проведения общественных слушаний проектной докумен-
тации 07.06.2021 в 16:00 часов местного времени по адресу: 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских 
Событий, д. 119а, каб. 302 (в здании администрации Иркутского районного муниципального об-
разования).

3. Назначить Комитет по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению 
администрации Иркутского районного муниципального образования (далее – Комитет) струк-
турным подразделением администрации Иркутского районного муниципального образования, 
ответственным за организацию общественных слушаний проектной документации с использова-
нием средств дистанционного взаимодействия.

4. Комитету совместно с заказчиком работ – администрацией Шелеховского муниципального 
района, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты опубликования информации о проведении обще-
ственных слушаний:

1) сформировать предложения по кандидатурам председателя общественных слушаний и 
членов протокольной группы общественных слушаний;

2) определить проект повестки дня общественных слушаний.
5. Заказчику работ – администрации Шелеховского муниципального района:
1) осуществить в установленном законом порядке информирование населения и обществен-

ности об общественных слушаниях;
2) обеспечить доступ населения и общественности к проектной документации;
3) обеспечить принятие письменных заявлений и предложений населения и общественности 

в период до принятия решения о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности; 
4) обеспечить документирование принятых письменных заявлений и предложений насе-

ления и общественности в приложениях к материалам по оценке воздействия на окружающую 
среду намечаемой хозяйственной деятельности в течение 30 (тридцати) дней после окончания 
общественных слушаний.

6. Ознакомление с проектной документацией, а также подача замечаний и предложений в 
письменном виде осуществляются в рабочие дни с 07.05.2021 по 07.06.2021 с 09:00 до 16:00 часов, 
обед с 12:00 до 13:00 часов по адресам:

1) 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119а, каб. 209;
2) 666034, Шелеховский район, г. Шелехов, ул. Ленина, 15;
3) 664511, Иркутский район, с. Пивовариха, ул. Муруйская, 7;
4) 664528, Иркутская область, Иркутский район, р.п. Маркова, квартал Евгения Сичкарука, стр. 

1.
7. Голосование за рекомендации общественных слушаний осуществить по отдельности на ос-

новании поступивших предложений и заявлений участников.
8. Комитету разместить протокол общественных слушаний в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального об-
разования www.irkraion.ru.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районно-
го муниципального образования www.irkraion.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 
района.

Мэр района Л.П. Фролов

 � К У М И  И Р К У Т С К О Г О  Р А Й О Н Н О Г О  М О

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута на земельном 
участке, согласно прилагаемой схеме.

1.  Орган рассматривающий ходатайство об установлении публичного сервитута: администра-
ция Иркутского районного муниципального образования.

2. Цель установления публичного сервитута: размещение объекта электросетевого хозяйства 
«ПС 35/10 кВ Смоленщина», ходатайство Открытого акционерного общества «Иркутская электро-
сетевая компания».

3. Земельный участок площадью 1400 кв.м., расположенный по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район. 

4.  Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и при-
лагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление 
об учете прав на земельные участки: 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119 «А», этаж 
2,     каб. 211, вторник, четверг с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 12-48. Срок подачи заявлений 
об учете прав на земельные участки: 30 календарных дней со дня опубликования настоящего со-
общения.

5.  Настоящее сообщение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни», размещению 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского 
районного муниципального образования www.irkraion.ru 

6. Публичный сервитут необходим для размещение объекта электросетевого хозяйства «ПС 
35/10 кВ Смоленщина».

Выбор места размещения линейного объекта обусловлен технологическими требованиями, 
экономической целесообразностью и минимально возможными пересечениями с земельными 
участками, находящимися в частной собственности.

Определение границ публичного сервитута выполнялось аналогично требованиям об опре-
делении размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи и 
опор линий связи, обслуживающих электрические сети согласно постановлению от 11.08.2003 № 
486 «Об утверждении Правил определения размеров земельных участков для размещения воз-
душных линий электропередачи и опор линий связи, обслуживающих электрические сети».

7.  Описание местоположения границ публичного сервитута: схема расположения границ пу-
бличного сервитута приложение к настоящему сообщению.

Председатель Комитета С.Н. Чекашкин

Приложение 1  
к постановлению администрации
Иркутского района
от «___»________2021 г     №________

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Условный номер земельного участка: ЗУ 
Площадь испрашиваемого публичного сервитута 1400 кв.м в том числе
Площадь испрашиваемого публичного сервитута на неразграниченных землях населенных пун-
ктов – 1400 кв.м

Обозначение характерных точек границ
Координаты, м
X Y

1 2 3
Контур 1
1 380984,76 3323808,07
2 380961,12 3323831,58
3 380931,50 3323801,80
4 380955,14 3323778,29
1 380984,76 3323808,07
Система координат МСК-38, зона 3
Площадь, кв.м Цель установления публичного сервитута

1400
Для размещения объекта электросетевого хозяйства 
«ПС 35\10 кВ Смоленщина»



8

8  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 20 (10652) 28 мая 2021 г.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута на часть земель-
ного участка с кадастровым номером 38:06:130401:1199, согласно прилагае-
мой схеме.

1.  Орган рассматривающий ходатайство об установлении публичного сервитута: администра-
ция Иркутского районного муниципального образования.

2. Цель установления публичного сервитута: размещение объекта электросетевого хозяй-
ства «ТП-1386 с. М-Елань школа-сад», ходатайство Открытого акционерного общества «Иркутская 
электросетевая компания».

3. Часть земельного участка с кадастровым номером 38:06:130401:1199 площадью 90 кв.м., 
расположенная по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Иркутский район, с.п. Ма-
монское муниципальное образование, д. Малая Еланка, ул. Мелиораторов в границах согласно 
приложению 1.

4.  Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и при-
лагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление 
об учете прав на земельные участки: 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119 «А», этаж 
2,     каб. 211, вторник, четверг с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 12-48. Срок подачи заявлений 
об учете прав на земельные участки: 30 календарных дней со дня опубликования настоящего со-
общения.

5.  Настоящее сообщение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни», размещению 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского 
районного муниципального образования www.irkraion.ru. 

6. Публичный сервитут необходим для размещения объекта электросетевого хозяйства «ТП-
1386 с. М-Елань школа-сад».

Выбор места размещения линейного объекта обусловлен технологическими требованиями, 
экономической целесообразностью и минимально возможными пересечениями с земельными 
участками, находящимися в частной собственности.

Определение границ публичного сервитута выполнялось аналогично требованиям об опре-
делении размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи и 
опор линий связи, обслуживающих электрические сети согласно постановлению от 11.08.2003 № 
486 «Об утверждении Правил определения размеров земельных участков для размещения воз-
душных линий электропередачи и опор линий связи, обслуживающих электрические сети».

7.  Описание местоположения границ публичного сервитута: схема расположения границ пу-
бличного сервитута приложение к настоящему сообщению.

Председатель Комитета С.Н. Чекашкин

Приложение 1  
к постановлению администрации
Иркутского районного
муниципального образования 
от «___»________2021 г     №________

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Условный номер земельного участка: ЗУ 
Площадь испрашиваемого публичного сервитута 90 кв.м  в том числе
Площадь испрашиваемого публичного сервитута на 38:06:130401:1199 – 90 кв.м

Обозначение характерных точек границ
Координаты, м

X Y
1 2 3

Контур 1
1 392981,60 3319326,32

2 392979,34 3319335,71

3 392970,31 3319333,56

4 392972,73 3319324,06

1 392981,60 3319326,32

Система координат МСК-38, зона 3
Площадь, кв.м. Цель установления публичного сервитута

90
Для размещения объекта электросетевого хозяйства «ТП-1386 
с. М-Елань школа-сад»

ИЗВЕЩЕНИЕ
Комитет по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации 

Иркутского районного муниципального образования извещает о результатах проведенного аук-
циона 20.05.2021

№ 
лота

Наименование имущества Вид приобретае-
мого права

Цена, пред-
л о ж е н н а я 
п о б е д и т е -
лем, руб

П о б е д и т е л ь 
аукциона

1 Автобус для перевозки детей ПАЗ 32053-70
идентификационный номер (VIN) - 
X1М3205СХB0005427; год изготовления ТС - 2011; 
модель 523400, № двигателя B1006995; шасси 
(рама) № отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № 
X1М3205CXB0005427; цвет кузова (кабины, при-
цепа) желтый; мощность двигателя 124 л. с. (91.2 
кВт); государственный номер К994ХА 38 осна-
щен:
а) бортовая аппаратура спутниковой навигации;
б) мобильный терминал «УТП-М-31-8005.Д»;
в) тахограф «КАСБИ DT- 20М (2)».

Собственность 67 000
Зимин Роман 
Владиславович

2 Автобус ПАЗ 32053-70
идентификационный номер (VIN) - 
X1М3205СХ80001980; год изготовления ТС - 
2008; модель 523400, № двигателя 81004709; 
шасси (рама)   № отсутствует; кузов (кабина, при-
цеп) № X1М3205CX80001980; цвет кузова (каби-
ны, прицепа) желтый; мощность двигателя 130 л. 
с.; государственный номер Р089СК 38.

Собственность -

Аукцион при-
знан несосто-
явшимся по 
причине отсут-
ствия заявок

3 Автобус ПАЗ 32053-70
идентификационный номер (VIN) - 
X1М3205СХВ0005312; год изготовления ТС - 2011; 
модель 523400, № двигателя В1006808; шасси 
(рама) № отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № 
X1М3205CXВ0005312; цвет кузова (кабины, при-
цепа) желтый; мощность двигателя 124 л. с. (91.1 
кВт); государственный номер А640ХК 38 осна-
щен:
а) бортовая аппаратура спутниковой навига-
ции в составе: абонентский терминал «М770», 
кнопка подачи сигнала тревоги «М12», устрой-
ство двухсторонней связи водитель-диспетчер 
«SPK1»;
б) мобильный терминал «УТП-М-31-8005.Д»;
в) тахограф «КАСБИ DT- 20М» без модема

Собственность 76 000
Зимин Роман 
Владиславович

 � И З В Е Щ Е Н И Я

Извещение о проведении общественных обсуждений 
ОГКУ  «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области», 

совместно с Комитетом по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению адми-
нистрации Иркутского районного муниципального образования (в соответствии с Федеральным 
законом № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 
372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельно-
сти на окружающую среду в Российской Федерации», Постановлением администрации Иркутско-
го района от 18 марта 2015 года № 1759 «Об утверждении Положения об организации проведения 
общественных обсуждений объектов государственной экологической экспертизы на территории 
Иркутского района»), уведомляет о начале общественных обсуждений по объекту государствен-
ной экологической экспертизы «Реконструкция мостового перехода через р.  Куда на км 
0+664 автомобильной дороги Урик – Столбово в Иркутском районе Иркутской области», 
в соответствии с утвержденным техническим заданием по оценке воздействия на окружающую 
среду на этапе проведения оценки воздействия на окружающую среду и подготовки обосновы-
вающей документации, а именно инженерных изысканий, проектной документации и предвари-
тельного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяй-
ственной и иной деятельности.

Название, цель и месторасположение намечаемой деятельности: проектом «Рекон-
струкция мостового перехода через р. Куда на км 0+664 автомобильной дороги Урик – Столбово 
в Иркутском районе Иркутской области» предусмотрена реконструкция моста с подходами через 
р. Куда, расположенного  на км 0+664 автомобильной дороги Урик – Столбово в Иркутском райо-
не Иркутской области.

Наименование и адрес заказчика: ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации авто-
мобильных дорог Иркутской области», ИНН 3808059441, ОГРН 1033801011903, 664007, г. Иркутск, 
ул. Карла Либкнехта, д. 99, тел.: 8 (3952) 20-59-16, info@dor38.ru

Примерные сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: март 2021 
г – август 2021 г.

Орган, ответственный за организацию общественного обсуждения: Комитет по управ-
лению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного 
муниципального образования, адрес: 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Декабрьских со-
бытий, 119а, тел.: 8 (3952) 71-80-26, совместно с заказчиком или его представителем. 

Предполагаемая форма общественных обсуждений: в форме слушаний.
Форма представления замечаний и предложений: письменная.
Сроки и место доступности документации по оценке воздействия на окружающую сре-

ду: предварительный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую среду, в том 
числе: инженерные изыскания, утвержденное техническое задание по оценке воздействия на 
окружающую среду, проектная документация, предварительный вариант материалов ОВОС и 
журнал учета предложений и замечаний по объекту: «Реконструкция мостового перехода че-
рез р. Куда на км 0+664 автомобильной дороги Урик – Столбово в Иркутском районе Ир-
кутской области» доступны в течение 30 дней с момента настоящей публикации и в течение 30 
дней после окончания общественного обсуждения, для ознакомления и направления замечаний 
и предложений (в письменной форме) по адресам:

– 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 119а, с 09.00 до 16.30 часов 
местного времени в рабочие дни;

– 664003, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Литвинова, 3 (ОГКУ «Дирекция автодорог»), с 09.00 
до 16.30 часов местного времени в рабочие дни.

– 664531, Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, 1 с 09.00 до 16.30 часов 
местного времени в рабочие дни.

Общественные обсуждения по объекту государственной экологической экспертизы «Ре-
конструкция мостового перехода через р. Куда на км 0+664 автомобильной дороги Урик 
– Столбово в Иркутском районе Иркутской области» назначены на 28 июня 2021 г. в 16:30 ча-
сов, в здании администрации Иркутского районного муниципального образования по адресу: г. 
Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 119а (актовый зал, 2 этаж).

Исполнитель работ по ОВОС: ООО «Елецгеоизыскания», адрес: 399770, РФ, Липецкая об-
ласть, г. Елец, ул. Советская, д. 135. Тел.: +7 (4742) 52-26-36


